
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπό στοιχεία 3887/π.ε/
29-12-1989 (Δ΄ 57/1990) απόφασης Νομάρχη 
Κεφαλλονιάς όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’  αρ. 3260/23-8-1993 (Δ΄ 1101) 
απόφαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς, ως ισχύει σή-
μερα, για έκταση εμβαδού 5.173τ.μ., η οποία 
βρίσκεται στη θέση «Μελονίδια-Μονολιά», Τ.Κ. 
Λακήθρας, Δ.Ε. Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, 
Π.Ε. Κεφαλληνίας, λόγω πλάνης περί τα πράγματα, 
επειδή σύμφωνα με την υπ’  αρ. 585/27-09-2023 
(ΑΔΑ:Ρ20Ρ4653Π8-ΝΣΘ)απόφαση Επιτροπής Εξέ-
τασης αντιρρήσεων δασικού χάρτη Κεφ/νιάς,ανα-
τράπηκε η αιτιολογική βάση ως προς το δασικό 
χαρακτήρα της απόφασης αναδάσωσης, αφού 
χαρακτηρίστηκε εκ νέου «ως μη δάσος ή δασική 
έκταση (ΑΑ)» και ως εκ τούτου δεν υπάγεται πλέον 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 801/6-5-1982 (Δ΄ 481) 
απόφασης αναδάσωσης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως 
ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 1.607,46 τ.μ., 
η οποία βρίσκεται στη θέση «Αύλακα», Ανδρεολά-
των, Τοπικής Κοινότητας Ξενόπουλου, Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, 
Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή η ανωτέρω έκταση δεν 
υπάγεται πλέον στις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας και επιβάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς κυ-
ρωμένου δασικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές 
και τελεσίδικες Αποφάσεις της Διοίκησης.

3 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 9165/21-12-2007 
(Δ΄ 41/2008) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως 
ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού χιλίων εννια-
κοσίων σαράντα τριών τετραγωνικών μέτρων και 
είκοσι έξη τετραγωνικών εκατοστών (1.943,26 τ.μ.), 
η οποία βρίσκεται στη θέση «Παλιά Σκάλα», Ρατζα-
κλίου Τoπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενό-
τητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 
Κεφαλλονιάς, επειδή η ανωτέρω έκταση δεν υπά-
γεται πλέον στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
και επιβάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς κυρω-
μένου δασικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές 
και τελεσίδικες Αποφάσεις της Διοίκησης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 305149 (1)

Εν μέρει ανάκληση της υπό στοιχεία 3887/π.ε/
29-12-1989 (Δ΄ 57/1990) απόφασης Νομάρχη 
Κεφαλλονιάς όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 3260/23-8-1993 (Δ΄ 1101) 
απόφαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς, ως ισχύει σή-
μερα, για έκταση εμβαδού 5.173τ.μ., η οποία βρί-
σκεται στη θέση «Μελονίδια-Μονολιά», Τ.Κ. Λα-
κήθρας, Δ.Ε. Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, 
Π.Ε. Κεφαλληνίας, λόγω πλάνης περί τα πράγμα-
τα, επειδή σύμφωνα με την υπ’ αρ. 585/27-09-
2023 (ΑΔΑ:Ρ20Ρ4653Π8-ΝΣΘ) απόφαση Επιτρο-
πής Εξέτασης αντιρρήσεων δασικού χάρτη Κεφ/
νιάς,ανατράπηκε η αιτιολογική βάση ως προς το 
δασικό χαρακτήρα της απόφασης αναδάσωσης, 
αφού χαρακτηρίστηκε εκ νέου «ως μη δάσος ή 
δασική έκταση (ΑΑ)» και ως εκ τούτου δεν υπάγε-
ται πλέον στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α΄ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 (Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-
θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63) περί 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 469

6891

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.19 18:07:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6892 Τεύχος Δ’ 469/18.07.2024

6) Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης και μετονομα-
σίας Γενικών Γραμματειών.

7) Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες».

8) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλ-
λονιάς η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/
17-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 
λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων».

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ περί εξουσιοδότησης υπογρα-
φής.

10) Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 (Δ΄ 707) απόφαση του Γ.Γ. 
Δασών του ΥΠΕΝ.

11) Την υπό στοιχεία 3887/π.ε/29-12-1989 (Δ΄ 57/1990)
απόφαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς όπως τροποποιήθη-
κε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 3260/23-8-1993 
(Δ΄ 1101) απόφαση Νομάρχη Κεφαλλονιάς, με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς,έκταση εμβα-
δού 3.000 στρεμμάτων από την οποία εξαιρέθηκαν οι 
αγροτικές εκτάσεις, ως ισχύει σήμερα. 

12) Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/13-10-2023 
(ΑΔΑ:6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) Γ.Γ. Δασών που αφορά «Οδηγίες 
εφαρμογής διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979».

13). Την υπ’ αρ. 585/27-09-2023 (ΑΔΑ:Ρ20Ρ4653Π8-
ΝΣΘ) απόφαση Επιτροπής Εξέτασης αντιρρήσεων δα-
σικού χάρτη Κεφαλλονιάς.

14). Την υπ’ αρ. 238783/22-05-2024 αίτηση ανάκλησης 

αναδάσωσης του Μενάγια Σπυρίδων.

15). Την υπ’ αρ. 247939/28-05-2024 σχετική εισήγηση 

της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την  υπό στοιχεία 3887/π.ε/

29-12-1989 (Δ΄ 57/1990) απόφαση Νομάρχη Κεφαλλο-

νιάς όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

υπ’ αρ. 3260/23-8-1993 (Δ΄ 1101) απόφαση Νομάρχη Κε-

φαλλονιάς, ως ισχύει σήμερα., για έκταση εμβαδού πέντε 

χιλιάδων εκατόν εβδομήντα τριών τετραγωνικών μέτρων 

(5.173 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση «Μελονίδια- Μο-

νολιά», Τοπικής Κοινότητας Λακήθρας, Δημοτικής Ενότη-

τας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, 

λόγω πλάνης περί τα πράγματα, επειδή σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 585/27-09-2023 (ΑΔΑ:Ρ20Ρ4653Π8-ΝΣΘ) απόφα-

ση Επιτροπής Εξέτασης αντιρρήσεων δασικού χάρτη Κε-

φαλλονιάς ανατράπηκε η αιτιολογική βάση ως προς τον 

δασικό χαρακτήρα της απόφασης αναδάσωσης, αφού 

χαρακτηρίστηκε εκ νέου «ως μη δάσος ή δασική έκταση 

(ΑΑ)» και ως εκ τούτου δεν υπάγεται πλέον στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση δύο τμημάτων περιγράφεται στο 

συνημμένο χάρτη ΕΚΧΑ με αντίστοιχο πίνακα συνταγ-

μένων ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6893Τεύχος Δ’ 469/18.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6894 Τεύχος Δ’ 469/18.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 1 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 305176 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 801/6-5-1982 
(Δ΄ 481) απόφασης αναδάσωσης Νομάρχη Κε-
φαλλονιάς όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμ-
βαδού 1.607,46 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη θέση 
«Αύλακα», Ανδρεολάτων, Τοπικής Κοινότητας Ξε-
νόπουλου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 
Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή 
η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται 
η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 
Αποφάσεις της Διοίκησης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α΄ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 (Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-
θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63) περί 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

6) Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) περί σύστασης και μετονομα-
σίας Γενικών Γραμματειών.

7) Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού με θέμα 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες».

8) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλ-

λονιάς η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/

17-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 

λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων».

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 

και Γ.Γ. Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

10). Την υπ’ αρ. 801/6-5-1982 (Δ΄ 481) απόφαση ανα-

δάσωσης Νομάρχη Κεφαλλονιάς όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα με την οποία έκταση εμβαδού 1.921 

στρεμμάτων κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς.

11). Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 (Δ΄ 707) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ.

12). Την υπ’  αρ. 28/2022 απόφαση της Επιτροπής 

Δασολογίου Π.Ε. Κεφαλλονιάς «Περί υπαγωγής «ως δα-

σικής», έκτασης εμβαδού 1.607,46 τ.μ., που βρίσκεται 

στη θέση «Αύλακα», Ανδρεολάτων Τοπικής Κοινότητας 

Ξενόπουλου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Αργοστολίου, στις διατάξεις του άρθρου 67 του 

ν. 998/1979 (Α΄ 289) ως ισχύει».

13). Το υπ’ αρ. 7993/08-01-2024 έγγραφο περί σύντα-

ξης έκθεσης φωτοερμηνείας. 

14).Την υπ’ αρ. 71800/12-02-2024 έκθεση φωτοερμη-

νείας δασολόγου της υπηρεσίας μας. 

15).Την υπ’ αρ. 134707/14-03-2024 σχετική εισήγηση 

της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 801/6-5-1982 (Δ΄ 481) 

απόφαση αναδάσωσης Νομάρχη Κεφαλλονιάς όπως 

ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού χιλίων εξακοσίων 

επτά τετραγωνικών μέτρων και σαράντα έξη τετραγω-

νικών εκατοστών (1.607,46 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη 

θέση βρίσκεται στη θέση «Αύλακα», Ανδρεολάτων Τ. Κ. 

Ξενόπουλου, Δ.Ε. Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, 

Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή η ανωτέρω έκταση δεν υπά-

γεται πλέον στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και 

επιβάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δα-

σικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 

Αποφάσεις της Διοίκησης.

Το ανωτέρω τμήμα περιγράφεται στο συνημμένο 

χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ 87 των 

κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6895Τεύχος Δ’ 469/18.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6896 Τεύχος Δ’ 469/18.07.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 1 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 305196 (3)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 
(Δ΄ 41/2008) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν 
όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού χιλί-
ων εννιακοσίων σαράντα τριών τετραγωνικών 
μέτρων και είκοσι έξη τετραγωνικών εκατοστών 
(1.943,26 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση «Πα-
λιά Σκάλα», Ρατζακλίου Τoπικής Κοινότητας Σκά-
λας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 
Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή η ανωτέ-
ρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται η εναρμόνι-
ση του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη, σύμ-
φωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες Αποφάσεις 
της Διοίκησης».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α΄ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 (Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-
θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63) περί 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

6) Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) περί σύστασης και μετονομα-
σίας Γενικών Γραμματειών.

7) Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού με θέμα 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες».

8) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλ-

λονιάς η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/

17-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 

λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων».

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 

και Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ περί εξουσιοδότησης υπογρα-

φής.
10) Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 (Δ΄ 707) απόφαση του Γ.Γ. 
Δασών του ΥΠΕΝ.

11) Την υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 (Δ΄ 41/2008) απόφαση 
αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως ισχύει σήμερα, με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβα-
δού 23.500 στρεμμάτων, από την οποία εξαιρούνται οι 
ανέκαθεν αγροτικές εκτάσεις.

12) Την υπ’ αρ. 26/2022 απόφαση της Επιτροπής Δα-

σολογίου Π.Ε. Κεφαλλονιάς «Περί υπαγωγής «ως δασι-
κής», έκτασης εμβαδού 1.943,26 τ.μ., που βρίσκεται στη 
θέση «Παλιά Σκάλα», Ρατζακλίου Τ. Κ. Σκάλας, Δ. Ε. Ελειού 
Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, στις διατάξεις του άρ-
θρου 67 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) ως ισχύει».

13) Την υπ’ αρ. 308967/19-06-2023 διαταγή Προϊστά-
μενου Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Π.Δ. 
Ελ. &Ι. περί σύνταξης εκθέσεων φωτοερμηνείας,

14) Το υπ’ αρ. 5862/08-01-2024 έγγραφο περί σύντα-
ξης έκθεσης φωτοερμηνείας. 

15) Την υπ’ αρ. 71750/12-02-2024 έκθεση φωτοερμη-
νείας δασολόγου της υπηρεσίας μας. 

16).Την υπ’ αρ. 134637/14-03-2024 σχετική εισήγηση 

της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:
Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 

(Δ΄ 41/2008) απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως ισχύει 
σήμερα, για έκταση εμβαδού χιλίων εννιακοσίων σαρά-
ντα τριών τετραγωνικών μέτρων και είκοσι έξη τετραγω-
νικών εκατοστών (1.943,26 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη 
θέση «Παλιά Σκάλα», Ρατζακλίου Τoπικής Κοινότητας 
Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 

Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή η ανωτέρω 
έκταση δεν υπάγεται πλέον στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας και επιβάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς 
κυρωμένου δασικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές 
και τελεσίδικες Αποφάσεις της Διοίκησης.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο χάρ-
τη ΕΚΧΑ με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ87 των 
κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6897Τεύχος Δ’ 469/18.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6898 Τεύχος Δ’ 469/18.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 1 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004691807240008*


